
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA25-1-2023 5a Serie speciale - n. 10

  AVVISI E BANDI DI GARA

  MINISTERI - AMMINISTRAZIONI CENTRALI E PERIFERICHE DELLO STATO

    MINISTERO DELLA DIFESA
Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione dei Lavori e del Demanio
  Sede: piazza della Marina, 4 - 00196 Roma (RM), Italia

Codice Fiscale: 80411120589

      Bando di gara - Accordo Quadro - Procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di n. 27 servizi di inge-
gneria per la progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, piano di sicurezza e coordinamento, 
accertamenti, rilievi, indagini geologiche e geognostiche, mediante un accordo quadro completo con più operatori 
economici senza riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 lotti    

  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione , indirizzo e punti di contatto 
Amministrazione Aggiudicatrice: Ministero della Difesa – Segretariato Generale 
della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti - Direzione dei Lavori e del 
Demanio - 3° Reparto - 7^ Divisione - Piazza della Marina n. 4 – Roma – Cap. 
00196 - g-urp@geniodife.difesa.it;  
tel. 06.36806173 Numero mobile: 366/6258283 - Indirizzo Internet: 
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx  
PEC: geniodife@postacert.difesa.it - CODICE FISCALE: 80411120589. 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate: Le offerte o le domande 
di partecipazione vanno inviate a www.acquistinretepa.it 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) Descrizione: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento di n. 27 servizi di ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico 
economica, definitiva ed esecutiva, piano di sicurezza e coordinamento, 
accertamenti, rilievi, indagini geologiche e geognostiche, mediante un accordo 
quadro completo con più operatori economici senza riapertura di confronto 
competitivo, suddiviso in 3 lotti. 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione 
aggiudicatrice: C.E. //- C.I.G.: CIG 95643363C0 (lotto 1), 9564471328 (lotto 2), 
9564499A41 (lotto 3) - C.U.P: D58C22001040001 
II.1.2.) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 71340000 - 3 
II.1.3) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione: Servizi di ingegneria 
ed architettura - Sito o luogo principale di esecuzione dei lavori: Italia (varie 
località) 
II.1.4) Divisione in lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti: SI 
L’appalto è articolato in n. 3 Lotti, come di seguito indicato 
  “Lotto 1”, relativo a servizi di ingegneria per n.13 lavori di singolo importo 

presunto inferiore ad € 10.000.000, per un importo complessivo del lotto pari 
ad € 5.733.503,70 (cinquemilioni settecentotrentatremila cinquecentotre euro e 
settanta centesimi); 

 “Lotto 2”, relativo a servizi di ingegneria per n. 9 lavori di singolo importo 
presunto compreso tra € 10.000.000 e 40.000.000, per un importo complessivo 
del lotto pari ad € 12.906.891,64 (dodicimilioni novecentoseimila 
ottocentonovantuno euro e sessantaquattro centesimi); 

 “Lotto 3”, relativo a servizi di ingegneria per n. 5 lavori di singolo importo 
presunto superiore ad € 40.000.000, per un importo complessivo del lotto pari 
ad € 44.974.076,46 (quarantaquattromilioni novecentosettantaquattromila 
settantasei euro e quarantasei centesimi). 

E’ consentita la partecipazione ad uno solo lotto dei tre lotti indicati. 
II.1.5) Ammissibilità di varianti: NO 
II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 
Importo a complessivo dell’Accordo quadro € 63.614.471,80 (escluso oneri di 
legge), di cui:  
 

 
Numero 

Lotto 

 
Descrizione servizi 

 
CPV 

Importo 
complessivo lotto 

a base di gara 

Unità stimate 
per la 

progettazione  

 
 
 
 
 
1 

Accordo Quadro con più 
operatori, senza riapertura del 
confronto competitivo per 
l’affidamento e l’esecuzione di 
servizi per la progettazione di 
lavori di importo inferiore ad € 
10.000.000,00 (euro dieci 

 
 
 

71340000 - 3 
 

 
 
    
   € 5.733.503,70 
 

 
 
 
 

13 
 

 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA25-1-2023 5a Serie speciale - n. 10

 

milioni/00)   
 - per servizi di progettazione € 5.008.336,71 

- per indagini  € 725.166,99 

 
 
 
 
 
 

2 
 

Accordo Quadro con più 
operatori, senza riapertura del 
confronto competitivo per 
l’affidamento e l’esecuzione di 
servizi per la progettazione di 
lavori di importo compreso tra € 
10.000.000,00 (euro dieci 
milioni e € 40.000.000,00 (euro 
quaranta milioni/00)  

 
 
 

71340000 - 3 

 
 
 
  € 12.906.891,64 

 

 
 
 
 
 
9 

- per servizi di progettazione € 12.037.923,93 

- per indagini  € 868.967,71 

 
 
 
 
 

3 
 

Accordo Quadro con più 
operatori, senza riapertura del 
confronto competitivo per 
l’affidamento e l’esecuzione di 
servizi per la progettazione di 
lavori di importo superiore ad € 
40.000.000,00 (euro quaranta 
milioni)  

 
 

 
71340000 - 3 

  
 
 
  € 44.974.076,46 

 
 
 
 
 
5 

- per servizi di progettazione €  40.675.206,52 

- per indagini €  4.298.869,94 

 
Importo Totale dell'Accordo quadro 

 
€  63.614.471,80 

 
II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 
II.3.1 La durata complessiva dell’Accordo Quadro è di 1461 
(millequattrocentosessantuno) giorni, decorrenti dalla data di sottoscrizione 
dell’A.Q. per ogni singolo lotto, ovvero fino all’esaurimento del corrispettivo 
massimo per esso previsto. 
Le tempistiche di espletamento delle singole prestazioni saranno indicate nei 
relativi contratti attuativi 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 
ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) Condizioni relative all’appalto  
III.1.1) Adempimenti, Cauzioni e garanzie richieste: I concorrenti, a pena di 
esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti ed indicati nel 
disciplinare di gara cui integralmente si rinvia. 
III.2) Condizioni di partecipazione: 
I concorrenti e gli eventuali associati/associandi devono presentare, pena 
esclusione, dichiarazioni in forma di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 
attestanti il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente come specificato 
nel disciplinare di gara per le sotto indicate categorie dei lavori individuati sulla 

 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA25-1-2023 5a Serie speciale - n. 10

 

base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016, legge 143/1949 e 
s.m.i.:  
gli importi e le classi e categorie individuate sulla base delle elencazioni 
contenute nelle tariffe professionali (legge 143/1949 e s.m.i. come modificate 
dal D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016) sono indicati nella 
TABELLA MASTER annessa al disciplinare di gara. 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria  
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti 
ed indicati nel disciplinare di gara cui integralmente si rinvia 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
Il possesso dei requisiti è provato, a pena esclusione, con le modalità, le forme e i 
contenuti previsti nel disciplinare di gara. 
Le imprese appartenenti ad altri stati della U.E., prive di attestazione SOA, per 
partecipare alla gara devono possedere i requisiti prescritti per le imprese italiane 
specificati nel disciplinare di gara, cui integralmente si rinvia 
Livelli minimi di capacità richiesti 
a) un fatturato globale minimo per servizi d’ingegneria e di architettura espletati 

nei migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara, per un importo complessivo non inferiore a 
quello indicato per ogni lotto nel disciplinare di gara, cui integralmente si rinvia 

III.2.3) Capacità tecnica 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti 
ed indicati nel disciplinare di gara cui integralmente si rinvia 
III.2.4.) Informazioni relative ad una particolare professione 
Ai sensi dell’art. 1 del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 263 del 
2.12.2016, indipendentemente dalla natura giuridica del concorrente, le prestazioni 
oggetto della presente procedura dovranno essere espletate da professionisti iscritti 
negli appositi Albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali (Iscrizione 
all’Albo degli Ingegneri o all’Albo degli Architetti (o altro albo professionale) per 
le persone fisiche; per le imprese è richiesta l’iscrizione al Registro delle Imprese 
presso le Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura) 
Sono richieste le seguenti figure professionali: 
1. un coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, come previsto da 

art. 98 D.Lgs. 81/2008; 
2. un geologo abilitato ed iscritto all’ordine che redige la relazione geologica. Ai 

sensi dell’Art. 91 comma 3 del Codice, l’affidatario non potrà subappaltare la 
relazione geologica. 

Costituisce requisito obbligatorio, pena esclusione, per la partecipazione alla 
presente procedura: la presenza di un Geologo abilitato ed iscritto all’ordine. 
Ai sensi dell’Art. 91 comma 3 del Codice, l’affidatario non potrà subappaltare 
la relazione geologica. 
3. un professionista antincendio, in possesso dell’iscrizione nell’elenco del 

Ministero dell’interno ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs.  8 marzo 2006, n. 139 
SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV.1) Tipo di procedura: Aperta 
IV.2) Criteri di Aggiudicazione 
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri enunciati nel 
disciplinare di gara individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 
Viene fissata una soglia di sbarramento al punteggio delle Offerte Tecniche pari a 
40 (quaranta). Ai soli fini della verifica del superamento della soglia di 
sbarramento, il punteggio assegnato dalla commissione all’offerta tecnica sarà 
calcolato sulla base dei coefficienti medi assegnati dai commissari ai singoli 
criteri/subcriteri, senza applicare il meccanismo delle riparametrazioni.  Il 
concorrente la cui offerta tecnica riceva un punteggio, cosi calcolato, inferiore alla 
soglia di sbarramento, sarà escluso dalla procedura. 
IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica: Ricorso ad un’asta elettronica: SI 

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA25-1-2023 5a Serie speciale - n. 10

 

Ulteriori informazioni sull’asta elettronica: Modalità ASP Application Service 
Provider 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.3.1) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e documenti 
complementari. 
Con le modalità indicate nel disciplinare di gara. La documentazione di gara sarà 
pubblicata a cura della Stazione appaltante sui seguente link:  
http://www.difesa.it/SGD-
DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx; 
https://www.acquistinretepa.it. 
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti/chiarimenti o per l’accesso 
ai documenti: Data: 24/02/2023 Ora: 12:00 - Con le modalità indicate nel 
disciplinare di gara. 
IV.3.2) Termine per la ricezione delle offerte 06/03/2023 Ora: 12.00 
IV.3.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: IT 
IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria 
offerta: giorni 240 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.3.5) Data e modalità di apertura delle offerte: 
Luogo: Attraverso il Sistema telematico utilizzato per la procedura di gara, 
secondo quanto stabilito nel Disciplinare di Gara, accessibile all'indirizzo 
https://www.acquistinretepa.it 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: tramite collegamento da 
remoto al sistema Asp con le modalità indicate nel disciplinare di gara 
1^ Seduta – Apertura plichi 07/03/2023 Ora: 09:30 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.3) Informazioni complementari 
2^ Seduta di gara, 3^ Seduta ed eventuale 4^ Seduta: Data da comunicare agli 
accorrenti con le modalità indicate nel disciplinare di gara. 
Non è previsto il sopralluogo prima dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro. 
Il sopralluogo dovrà essere effettuato, invece, prima della stipula di ogni 
singolo contratto attuativo, secondo le modalità che saranno comunicate dalla 
S.A., per la compiuta definizione delle indagini di caratterizzazione delle aree 
attraverso la redazione del piano operativo di indagini da predisporre a cura 
dell’aggiudicatario. 
La stipula del contratto, in deroga a quanto previsto dall’art. 32, comma 4, D.lgs. 
50/2016 e smi, avrà luogo entro 180 giorni dalla data di efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva di cui al co. 7 dello stesso articolo. 
Il contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario non prevede il ricorso 
all’arbitrato di cui all’art. 209 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
E’ obbligo del concorrente, ai fini della partecipazione alla gara, indicare il 
domicilio eletto per le comunicazioni, l’indirizzo PEC al fine dell’invio delle 
comunicazioni inerenti la procedura di gara, incluse quelle di cui all’art. 76 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i..  
Per tutto quanto non indicato nel presente bando si rimanda alla documentazione di 
gara. 
Il bando di gara sarà pubblicato sulla G.U.R.I. 5a Serie Speciale e l’avviso sui 
quotidiani: GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI, LA STAMPA (Ed. naz.), 
LA GAZZETTA DELLO SPORT e LA REPUBBLICA (Ed. naz). 
Il bando di gara, il disciplinare e la documentazione di gara saranno pubblicati in 
forma integrale sui siti: www.difesa.it e www.serviziocontrattipubblici.it, 
https://www.acquistinretepa.it. 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Dott.ssa Amalia Anna 
Maria MORELLI.  
VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 20/01/2023 

  Il responsabile per la fase di affidamento
dott.ssa Amalia Anna Maria Morelli

  TX23BFC1807 (A pagamento).


